
 

 
 
 
 
 
 
  
 

COMUNE DI MOLOCHIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

ORIGINALE   COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 26                    SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
Data 9 OTTOBRE 2020    CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 

OGGETTO: 
Insediamento del Consiglio Comunale. 
Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità del Sindaco 
e dei Consiglieri comunali – convalida degli eletti.. 

  

 
L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella residenza comunale, in apposita sala, 

regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti

1 CARUSO MARCO GIUSEPPE     X  11 ACCARDO IRENE ADRIANA  X  

2 MUSTICA BRUNO X      

3 GARREFFA DOMENICO VITO X      

4 CARUSO CLAUDIO X      

5 MALIVINDI VITA  X      

6 LAZZARO CRISTIAN X      

7 PICCOLO VALERIA X      

8 FRANCO GIUSEPPE X      

9 CARUSO ISMAELE OTTAVIO X      

10 LONGO CARMELO X      

 

Presiede il dott. M. G. Caruso, nella Sua qualità di Sindaco. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesco D. M. Minniti, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Accertato il numero legale, essendo presenti n. 11 consiglieri su n. 11  consiglieri in carica, si dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 



 

capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,modificato ed integrato con l’art. 10 
del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 
norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni 
degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di 
tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 

CONSIDERATO che i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 
eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente normativa in materia; 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei presidenti di sezione in data 22.09.2020, dal quale 
risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Dott. Marco Giuseppe Caruso, nonché la 
proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale; 

Con voti UNANIMI; 

D E L I B E R A 

- DI CONVALIDARE l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno 
tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità: 

Sindaco: dott. Marco Giuseppe Caruso 

Consiglieri:  

GENERALITÀ 
RISULTATO 
ELETTORAL

E 
Dott. Marco Giuseppe Caruso SINDACO 
Avv. Domenico Vito Garreffa  Cons. Magg. 

Dott. Claudio Caruso Cons. Magg. 
Sig. Giuseppe Franco Cons. Magg. 
Dott. Cristian Lazzaro  Cons. Magg. 
Dott.ssa Vita Malivindi Cons. Magg. 

Dott. Bruno Mustica Cons. Magg. 
Dott.ssa Valeria Piccolo Cons. Magg. 

Dott. Ismaele Ottavio Caruso Cons. Min. 
                                 Dott.ssa Irene Adriana Accardo  Cons. Min. 

  
 

Inoltre, il Sindaco, rende noto che il consigliere di minoranza, sig. Longo Carmelo, si è venuto a trovare 

nella causa di incompatibilità con la propria carica prevista dall’art. 63, comma 1, n. 6 del d.lgs. n. 267/2000, 

che prevede che colui che, avendo un debito liquido ed esigibile, rispettivamente, verso il comune o la 

provincia ovvero verso istituto od azienda da essi dipendenti è stato legalmente messo in mora ovvero, 

avendo un debito liquido ed esigibile per imposte, tasse e tributi nei riguardi di detti enti, abbia ricevuto 

invano notificazione dell'avviso di cui all'articolo 46 del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602, non può ricoprire la carica di Consigliere Comunale; 

Ricorrono, pertanto le condizioni previste dall’art. 69 del d.lgs. n. 267/2000. 



 

Quindi, si invitano i presenti a dichiarare la sussistenza della causa di incompatibilità, assegnando al 

consigliere comunale, sig. Longo Carmelo, il termine di 10 giorni per rimuovere la causa di incompatibilità 

pena la decadenza;  

Si passa pertanto alla votazione per la contestazione della causa di incompatibilità, da effettuarsi con voto 

palese. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti gli articoli 63, comma 1, n. 6 e 69 del d.lgs. n.267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Consiglieri presenti: 11 ; Consiglieri votanti: 10; 

Con votazione espressa palesemente,  

favorevoli: 10 

astenuti: 1 (Longo Carmelo)  

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare, per i motivi già richiamati la sussistenza della incompatibilità per debiti liquidi ed 

esigibili nei confronti del Comune, come previsto dall’art. 63 comma 1, n. 6 del d.lgs. 267/2000; 

- Di dare atto che il consigliere, Sig. Longo Carmelo, potrà presentare osservazioni e/o rimuovere la 

causa di incompatibilità entro il termine di dieci giorni dalla data della presente deliberazione e che, 

qualora non provveda, sarà adottato il provvedimento definitivo di contestazione 

dell’incompatibilità, previsto dall’art. 69, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

Infine, in relazione all’urgenza, con la medesima votazione di cui sopra, espressa palesemente, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 

Del presente verbale si fa salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta.-  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
 
 
  .................................................... .................................................... 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) al n……………. Reg. della Pubblicazioni.   

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il messo comunale 
 
 
  .................................................... 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 
          .................................................... 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
  ......................................................... 
 



 

 
 


